ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THẠCH HÀ

Số: 1866/UBND-YT
V/v thực hiện cách ly y tế tại nhà đối với

người đến/về từ vùng đang thực hiện cách

ly xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày

31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thạch Hà, ngày 11 tháng  9  năm 2021

Kính gửi:

- Công an huyện;

- Các phòng: Y tế; Văn hóa - Thông tin;

- Các trung tâm: Y tế; Văn hóa-Truyền thông huyện;

- Ủy ban nhân dân, BCĐ phòng, chống dịch các xã, thị

trấn.

Căn cứ Văn bản số 5599/BYT-MT ngày 14/7/2021 của Bộ Y tế về việc

giảm thời gian cách ly, thí điểm cách ly y tế F1 tại nhà, quản lý điều trị bệnh

nhân COVID-19; Văn bản số 5977/UBND-VX1 ngày 11/9/2021 của UBND tỉnh

về áp dụng biện pháp phòng, chống dịch đối với người từ khu vực có dịch COVID-

19 đến/về địa phương. Để tiếp tục quản lý chặt chẽ người từ các vùng có dịch

đến/về trên địa bàn huyện, giảm áp lực cho các cơ sở cách ly tập trung, Ủy ban

nhân dân huyện giao:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tiến hành thẩm định nhà ở -

nơi thực hiện cách ly, đảm bảo đủ điều kiện để thực hiện việc cách ly tại nhà.

- Tuyên truyền, vận động người dân dồn nhà ở làm cơ sở cách ly y tế đảm

bảo người cách ly y tế chỉ ở riêng 01 nhà, không ở chung với người khác (trừ

trường hợp người cách ly cần có người chăm sóc).

- Ban hành quyết định áp dụng biện pháp cách ly y tế tại nhà và cấp giấy xác

nhận đã hoàn thành cách ly y tế đối với người được cách ly.

- Tổ chức thực hiện cách ly nghiêm ngặt công dân (theo hướng dẫn đính

kèm); phát huy vai trò, trách nhiệm của tổ COVID cộng đồng, tổ liên gia, liên

đoàn cán bộ thôn, tổ dân phố và Nhân dân trong giám sát công dân cách ly.

- Cập nhật thường xuyên thông tin của công dân từ vùng dịch trở về địa

phương và tổ chức lực lượng đón công dân của địa phương về cách ly tại nhà đảm

bảo theo quy định.

- Tổ chức tiến hành cưỡng chế cách ly y tế nếu người được cách ly không

tuân thủ yêu cầu cách ly; trong trường hợp gia đình không đáp ứng đủ điều kiện

để cách ly công dân tại nhà thì tổ chức cách ly tập trung và công dân chịu toàn bộ

kinh phí cách ly tập trung theo Văn bản số 5977/UBND-VX1 ngày 11/92021 của

UBND tỉnh.

2

-  Tạo điều kiện, động viên, chia sẻ, giúp đỡ gia đình và người cách ly để

người được cách ly yên tâm thực hiện việc cách ly trong suốt thời gian cách ly,

theo dõi.

- Chịu hoàn toàn trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện nếu để xảy ra sai

phạm trong quá trình thực hiện cách ly y tế tại nhà.

- Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc phải kịp thời báo

cáo với BCĐ huyện (qua Phòng Y tế) để được hướng dẫn giải quyết.

2. Công an huyện:

Tăng cường lực lượng, phương tiện, thường xuyên tuần tra, kiểm soát, giám

sát chặt chẽ các tuyến đường, địa bàn dân cư, hộ gia đình có người cách ly y tế tại

nhà; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về phòng, chống dịch bệnh

COVID-19, nhất là các trường hợp đang thực hiện cách ly y tế tại nhà.

3. Phòng Y tế:

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành, đơn vị liên quan thường xuyên

kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện cách ly y tế công dân tại nhà đối với

UBND các xã, thị trấn;

- Tham mưu UBND huyện xử lý nghiêm các đơn vị, địa phương, các tổ chức

và cá nhân thực hiện không nghiêm túc chỉ đạo của cấp trên.

4. Trung tâm Y tế huyện:

 - Hướng dẫn các xã, thị trấn chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cách ly y tế

tại nhà theo quy định; hoàn thành việc kiểm tra, hướng dẫn và thẩm định nhà ở

đủ điều kiện cách ly công dân (nơi thực hiện cách ly công dân) trước khi có

công dân về.

 - Phối hợp với UBND các xã, thị trấn thường xuyên giám sát, theo dõi công

dân cách ly tại nhà; lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 định kỳ, đảm bảo quy định

phòng, chống dịch.

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo theo quy định.

5. Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Truyền thông:

Phối hợp các xã, thị trấn tăng cường công tác thông tin, truyền thông trên các

phương tiện thông tin đại chúng đến tận các hộ gia đình, người dân để người dân

hiểu đúng và đầy đủ về chủ trương của tỉnh, huyện về phòng, chống dịch bệnh

COVID-19 trên địa bàn và nghĩa vụ người cách ly y tế phải thực hiện theo quy

định.

Yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế ;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Thành viên BCĐ PCD COVID-19;

- Đảng ủy các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khoa

3

		ubthachha@hatinh.gov.vn
	2021-09-13T09:02:57+0700